
 

 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Rettifica al Provvedimento di DECISIONE DI CONTRATTARE PROT. N. 314151/2023 del 21/10/2023 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI RETE (MODEM/ROUTER e altro hardware), 

TRASMISSIONE DATI E CONTROLLO A DISTANZA PER STAZIONI REMOTE DI TELERILEVAMENTO DI TIPO RADAR 

IN BANDA HF AFFERENTI ALL’INFRASTRUTTURA JERICO-RI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH 

INFRASTRUCTURES SYSTEM - CUP B53C22002150006 MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA”  COMPONENTE 2, 

“DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NEXTGENERATIONEU – CIG A021048466 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e  s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 

“decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla  G. U. R. I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 

del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 



 

 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 

 

VISTO Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 

nonché le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle 

misure premiali e clausole; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/2023 con il quale viene 

attribuito l'incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze Marine (ISMAR) al Dott. Mario Sprovieri, per la durata di quattro anni 

a decorrere dal 1 marzo 2023, a tempo pieno e con le funzioni di cui all’articolo 9 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del CNR; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 23/2023 ad oggetto “Incarico di Segretario Amministrativo dell’Istituto di Scienze 

Marine” con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a Segretario Amministrativo dell’Istituto, prot. n. 

61992/2023 del 02/03/2023;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.3264 – IR del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito 

del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 0000130 del 21 giugno 2022 recante ““DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: 

PROGETTO CODICE IR0000032, TITOLO ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM, 

AREA ESFRI ENVIRONMENT” e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL 

RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM, AREA ESFRI ENVIRONMENT - ITINERIS - IR0000032; 

VISTO il Provvedimento di Decisione a Contrattare prot. n. 314151/2023 del 21/10/2023 concernente l’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI RETE (MODEM/ROUTER e altro hardware), TRASMISSIONE DATI E CONTROLLO A 

DISTANZA PER STAZIONI REMOTE DI TELERILEVAMENTO DI TIPO RADAR IN BANDA HF AFFERENTI ALL’INFRASTRUTTURA 

JERICO-RI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED 

ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM - CUP B53C22002150006 MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA”  

COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU – CIG A021048466, contenente anche la nomina del Responsabile Unico del Progetto; 

CONSIDERATO che successivamente alla stipula della trattativa diretta MePA n. 3820886 avente ad oggetto la fornitura de 

quo, il fornitore ha comunicato alla scrivente l’impossibilità di fornire alcuni prodotti poiché non conformi ai principi della 

normativa DNSH e un altro prodotto non più disponibile nel listino del venditore e non sostituito da altri articoli con 



 

 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C-FISCALE 80054330586 

 

caratteristiche uguali o superiori, inoltrandoci un preventivo aggiornato di importo pari a € 17.715,12 oltre IVA di legge, 

messo agli atti; 

CONSIDERATO che si è deciso di procedere con la prosecuzione del contratto accettando le modifiche indicate dal 

fornitore; 

CONSIDERATA la necessità di favorire l’economia degli atti ed evitare la predisposizione di ulteriori nuovi provvedimenti 

di acquisto; 

D I S P O N E 

 

1. Il Provvedimento di Decisione di Contrattare n. 314151/2023 del 21/10/2023 in oggetto, sia come di seguito 

rettificato: 

Q.tà Descrizione 

3 router/modem 5G industriale singola SIM modello Siretta QUARTZ-GOLD-5G 

5 router/modem 5G industriale dual SIM modello Siretta QUARTZ-ONYX Industrial 

5G/4G/3G 

2 router/modem 5G industriale dual SIM modello Teltonika RUTX50 

8 APC Metered Rack PDU AP7821B 

7 UPS modello POWERWALKER VFI 1500 RMG PF1, UPS DOPPIA CONVERSIONE 

(ONLINE), 1500 VA, 1500 W (codice produttore 10122113) 

8 scheda di gestione remota "POWERWALKER SNMP MANAGER", VFI 1000/1500/200 

(codice produttore 10120505) 

2 modulo di telecontrollo 4G/LTE+WiFi modello CONTRIVE AVIOR AVCL4B 

per un importo complessivo pari a € 17.715,12 comprensivo di euro 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi 

da interferenze, al netto dell'IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. L’affidamento diretto, mediante stipula della trattativa diretta MePA, connesso alla sopracitata Decisione di 

Contrattare e il relativo CIG sono da intendersi conseguentemente rettificati relativamente all’importo della 

fornitura richiesta e correttamente fornita; 

3. Fermo il resto. 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

 

 Il Direttore 

 

Americo Graziani 

 

 Mario Sprovieri 

 

 


		2024-07-16T16:20:43+0200
	Americo Graziani


		2024-07-17T06:28:55+0200
	Mario Sprovieri




